

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Polsce, W przesyłce pocztową, W innych państwach. Rows for annual, quarterly, and monthly rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 2-11. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Nr P. K. O. 140.956; Konto Ziemiński Bank Kredytowy w Krakowie.

Reklamsów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego wszędzie 20 Mp.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Administracja „Nowej Reformy” ul. św. Anny 1. Biuro dziennik... Ogłoszenia przyjmują: w Krakowie wszystkie biura dziennikowe...

WYSTAWA WIOSENNA! Pluszczy, kostiumów, sukien i bluzek damskich. AU BONHEUR DES DAMES WILHELM VOGLER. Modele zagraniczne. Sprzedaż częściowo i hurtownie. Ceny bardzo przystępne. Kraków, ulica Florjańska 10. Telefon Nr 3467

ODDZIAŁ LIKWIDACJI DEMOBILU WOJSKOWEGO. Urządzenie fabryki wody sodowej, prasy do siama, szmaty, puszki blaszane, ropę naftową. Sprzedaż w Warszawie, Poznaniu, Lublinie, Łodzi.

uwzględnieniem roli miast w ordynacji. Co gorsza, same miasta w obronie swych politycznych i społecznych interesów nie zabrały w odpowiedniej chwili głosu.

na się wywalczyć, że te miasta, rozporządzając w tej gwiezdy i tak ważnymi atutami, byłyby ją w bardzo znaczącym stopniu wygrały.

Po zwołaniu Smogoni członkowie konferencji powrócili do Wilna, skąd udali się do Włocławka, a następnie do Białogostku.

SZKŁA OKIENNEGO. w każdej ilości dostarcza, roboty szklarsko-pokostnicze wykonuje po przystępnych cenach: kierownik Zakładu szklarsko-pokostniczego W PODGÓRZU, ULICA LEGJONÓW L. 14. 5680

O ordynację sejmową

Przedejście do ordynacji wyborczej sejmowej dobiegają w komisji do końca. Mało się wie o ich ideologicznych i politycznych wynikach. To jednak zdaje się być pewnym, że komisja nie zdecydowała się jednak opuścić granicy, który dla ordynacji wyborczej stworzył w swojej pierwszej ustawie pos. Thugut.

niższymi, inne zgoda ograniczając się do tego, że wywalczyć tylko np. odleśki na nogach. Demokracja komórek w organizmie, która przeżyła do porządku dziennego nad obryzaniem różnicami funkcji poszczególnych komórek i ich ugrupowaniem i nie uwzględniła różnicami długiej i subtelnej hierarchii tych funkcji, miałyby tylko ten skutek, że zabiłyby momentalnie cały organizm.

Spółeczeństwa zapewne nie są organizmami w dosłownym znaczeniu, ale też są czymś więcej, niż — jak się rzekło — wianami jednorodnych ziałonek, siuniami jednolitych, przybierających w danym czasie na dany ton i dany kolor. Są one raczej czynniki społeczeństwa, które też dla stanowiska, jakie ono w dziedzinie innych społeczeństw zajmuje, daje hierarchię funkcji i wypełnia wyrażną i nierozdzielną. Nie znaczy to wcale, że jedne funkcje są więcej długie mniej potrzebne, bo wszystkie są niezbędne. Ale znaczy to, że wartość tych funkcji jest o tyle różna, o ile trudniej w danej funkcji jedne jednostki zastępować drugimi, o ile do wykonywania dany funkcji potrzebne jest wyzwyście przynależne do tej funkcji.

Układanie ordynacji sejmowej jest wada sposobnością do uwzględnienia tej właśnie hierarchii. Mamy na myśli i a s t a. Stanowią one skupienia jednostek o funkcjach dla zdrowia całego społeczeństwa tylko w tym, że założone i trwałych. Należy tu organizację całej wyższej produkcji przemysłowej, wymiany handlowej, komunikacji, administracja państwa, pozatem wszystkim za czynnik, jak nauka, kultura, cywilizacja, sztuka, bez których społeczeństwo nowożytnie nie da się pomyśleć.

Czy ów postulatowany przez nowoczesną demokrację parlament jako miejsce odbicia społeczeństwa odpowiadają temu postulatowi, jeżeli opierze się go na ordynacji wyborczej, która tej całej skali różnie uwzględnić w obrębie nie pozwoli, która nie dopuści do głosu całych grup społecznych, ważnych dla ogółu nie licząc, ale jakością swych funkcji? Niewątpliwie obraz to będzie najzupełniej fałszywy, karykatura raczej złościwa, niż portretowa, wierna mniaturka. Spójrzmy na obecny nasz Sejm z jego przewagą chłopów we wszystkich niemal stronicach. Czemu odpowiadała ta przewaga? Oto tylko i wyłącznie faktowi liczebnej większości chłopów w stronicu do innych stanów i grup. Ale czy ta większość chłopów jest zarazem większością dynamiczną narodu, czy ona nadaje życiu jego, jako całości? Kierunek i charakter, czy ona stwarza formy tego życia? Nie podobnego! Wszystko to, co stanowiło nie faktyczną, nie potencjalną, lecz kinetyczną, żywą, co każdy z nas odczuwa jako proces czynnego narodowego życia, co dostarcza temu procesowi co dzień nowych treści, to wszystko jest dziełem znikomej w porównaniu z masą chłopską większości liczebnej, która z kolei skupia się głównie w miastach, tylko komórki pozostawiając po wsiach.

Czyż jednak ordynacja wyborcza nacelowana jest stananiem, aby w Sejmie — tym konfederacji społeczeństwa i narodu, owa faktycznie tworząca i kierująca życiem mniejszość znalazła odpowiednią reprezentację? Czy w ogóle pozostawia otworem przynajmniej możliwość dla szukania takiej reprezentacji? Nisiety ślady tego dążenia, jeżeli nawet są, to są niezmiernie słabe. W samym Sejmie rozległy się tylko rzadkie i niemiłe głosy za szczególnym

Sprawy państwa polskiego

Budżet na rok 1922. Preliminarz budżetowy na rok 1922, przedłożony Sejmowi ustawodawczemu, zawiera następujące główne pozycje: Cyfry jego ogólnego zestawienia są następujące:

Table with 2 columns: Dochody, Wydatki. Rows include: Naczelnik Państwa, Sejm, Kontrola, Prez. Rady Min., Sprawy zagraniczne, Wojskowe, Sprawy wewnętrzne, Skarb, Sprawiedliwość, Przemysł i handel, Kultura, Rolnictwo, Oświata, Poczta, Zdrowie, Sztuka, Różne, Urząd likwidacyjny, Urząd Ziemi, Dziennica pruska.

Z wydatków w kwocie 591 i pół miljarda wyszczególniono jako inwestycyjne wydatki w ogólnej sumie 112 i pół miljarda, w tym uczęszczać wojsko z kwotą 44, kolej 34, oświata 5 i pół, poczta 4, roboty publiczne 21 miliardów.

Niedobór zatem wynosi 133 miljardy w czym inwestycyjny na 112 i pół i zwyczajnych niepokrytych dochodami wydatków na 20 i pół miljarda.

Ustawa skarbowa, poprzedzająca preliminarz budżetowy, zawiera, między innymi, następujące szczegóły:

Minister skarbu upoważniony jest do przeprowadzenia operacji finansowych, celem pokrycia wymienionych wydatków inwestycyjnych w kwocie 112,548,593,992 marek oraz niedoboru w kwocie 20,465,001,247 marek, nie znajdującego pokrycia w dochodach.

Wszystkie wydatki państwowe mogą być uskutecznione tylko na cele wymienione w rubrykach budżetu państwowego i w granicach kredytów w tych rubrykach ustalonych. Przekroczenie kredytów, tym budżetem ustalonych i otwieranie kredytów nowych, mogą nastąpić tylko za zgodą Sejmu, wyjątkowo na wniosek ministra skarbu. Wyjątek stanowią przekroczenia kredytów i kredyty nowe, znajdujące pokrycie w zaoszczędzeniach innych rubryk budżetowych, oraz przekroczenia kredytów i kredyty nowe, niezbędne w wyjątkowych, nagłych i najwzajemniejszym interesem państwa uzasadnionych przypadkach. Zmiany budżetowe mogą nastąpić za każdorazową uprzednią zgodą ministra skarbu.

W dziale inwestycyjnym przeważa część wydatków przypada na roboty budowlane, głównie w Warszawie i stolicach dzielnicowych. Na budowę gmachu senatu preliminowano 10 milionów.

Najważniejsze pozycje inwestycyjne przewidziano dla ministerstw: spraw wojskowych — 43.982 miliony, głównie na zaopatrzenie wojska; kolejowego — 33.732 mil., głównie na zakup taboru 21 miliardów; na budowę nowych linii kolejowych półtora miljarda; tyleż prawie na budowę warsztatów w Pruszkowie; oświaty — 5.761 milionów, z czego półtora za szkolnictwo powszechne a 1.733 milionów na budowę szkół wyższych; poczty — 4.064 miliony, z czego 2.870 milionów na budowę radiostacji transatlantycznej; robot publicznych — 20.904 miliony, z czego na budowę nowych dróg 267 milionów, 2.873 miliony na mosty, 3.440 mil. na konserwację dróg i mostów, 222 mil. na budowę por-

Porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia Sejmu.

Warszawa, 28 marca (Tel. wł.) Porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia Sejmu przewiduje między innymi następujące sprawy: 1) Głosowanie nad ustawą o uposażeniu profesorów szkół akademickich; 2) Sprawozdanie komisji skarbowo-budżetowej; 3) Ustawa o podwyższeniu opłat stempelowych na obszarze byłej dzielnicy austriackiej i stycyjskiej od aktów zawarcia spółek akcyjnych; 4) Wniosek nagły pos. Czernickiego w sprawie nadwyżki hasel religijnych dla akcji przedwybawczej przez klasztor polski, w szczególności w sprawie listu biskupów polskich. Pełną porządkiem dziennym wygłosi minister skarbu exposé w związku z wniezionym projektem budżetowym.

Objęcie władzy nad ziemią wileńską

Warszawa, 28 marca. Tel. wł.) Rada ministrów na wczorajszym posiedzeniu uchwaliła projekt ustawy o objęciu władzy państwowej nad ziemią wileńską.

Wyjazd ministra Skirmunta.

Warszawa, 27 marca (PAT). Wczoraj wieczorem minister spraw zagranicznych Skirmunt opuścił Warszawę, udając się w podróż do Paryża i Londynu. Odjeżdżającego ministra żegnali na dworcu pociąg angielski; członkowie poselstwa francuskiego, posłowie włoski, czesko-słowacki, serbski, change d'affaire rumuński, dyrektor departamentu ministerstwa spraw zagranicznych szef protokołu dyplomatycznego, szef prasowy i propagandy oraz liczni urzędnicy z ministerstwa spraw zagranicznych.

Odnaczenie min. Skirmunta.

Warszawa, 27 marca (PAT). W dniu wczorajszym change d'affaire rumuński wyczytał ministerowi spraw zagranicznych Skirmuntowi wielki list wywiadczy rumuński; skierował p. ministra p. Skirmuntowi otrzymał odznaczenie i liczył oficerem orderu gwiazdy rumuńskiej.

O prawy brzegu Wisły

Berlin, 27 marca (AW). W parlamencie Rzeszy złożono wniosek podpisany przez wszystkie partie przez komunistów, oświadczający się przeciwko decyzji niemieckiej komisji granicznej w sprawie miejscowości położonych na prawym brzegu Wisły. Wniosek ten wyraża nadzieję, że konferencja ambasadorów państw międzyrządowych komisji granicznej, aby zaniechała ostatecznego wytyczenia granic aż do czasu rozważenia postulatów niemieckich w sprawie zapewnienia Prusom Książęcym wolnego dostępu do Wisły.

Fronda niemiecka o Górny Śląsk.

Katowice, 27 marca (AW). Przewodniczący delegacji niemieckiej w rokowaniach w sprawie Górnego Śląska, Schiffer, wyjechał z Genewy. Przed wyjazdem swym oświadczył on przedstawicielowi Biura Wolffa, iż powodem wyjazdu jego jest stanowisko zajęte przez delegację polską. Minister Olszowski bowiem jest zdania, że sprawa likwidacji nie należy do kompetencji sądu rozjemczego w Genewie, sprawę tę bowiem przesądził już traktat wersalski. Sprawa likwidacji jest sprawą wewnętrzną polityki polskiej.

Z konferencji sanitarnej w Warszawie

Jak donosi telegram z Białogostku, członkowie międzynarodowej konferencji sanitarnej w Warszawie zwołani do Wilna 25 bm. Wilno, skąd udali się do Smogoni. Tutaj wywarł na nich wielkie wrażenie widok rzeki, które mieszkające w piwnicach domów, zburzonych podczas wojny, budziły w okolicy.

Na gości kolejowej w Wilnie czterech posłów Sejmu wileńskiego wczepił członkiem Konferencji memojaj w sprawie Polaków, więzionych w Kownie wśród najgorszych warunków sanitarnych.

Zamknięcie kongresu sanitarnego.

Warszawa, 28 marca (Tel. wł.) Dnia 30 go godz. 3 popołudniu nastąpił uroczyste zamknięcie zjazdu sanitarnego.

Święto braterstwa polsko-francusko-belgijskiego

Nancy, 27 marca (PAT). Ag. Havasa. Z okazji święta półpokoja (Mi-Camaille) miasto Nancy przyjęło w ratuszu delegację belgijską i polską. Na czele delegacji polskiej był p. Muchlestein, przedstawiciel ministra pełnomocnego Rzeczypospolitej polskiej w Brukseli. W godzinach popołudniowych konsul polski w Brukseli p. Wauyelaire, wydał bankiet, w którym wzięli udział cały szereg wybitnych gości z sfer wojskowych i cywilnych. P. Wauyelaire wygłosił mowę, w której wspomnieli, że Nancy i Lotaryngia były siostrzicą króla polskiego Stanisława Leszczyńskiego, który po opuszczeniu kraju swego tutaj znalazł drugą ojczyznę. Prezydent departamentu Meurthe et Moselle wniósł następnie toast na cześć Naczelnika państwa polskiego Józefa Piłsudskiego. W imieniu delegacji polskiej dziękował p. Anatol Muchlestein. Następnie wysłano deszcze, wyrażające przekonanie, że związek przyjaźni między Francją, Belgią i Polską jest i pozostaje stały i głęboki. Deszcze w tym duchu wysłane zostały do Naczelnika Piłsudskiego, do prezydenta republiki Milleranda, do prezydenta ministrów Pomarego i do króla Belgii. Wieczorem z okazji szereg zebrań na miesiąc odbyły się manifestacje na cześć Belgii i Polski.

Niemcy a odszkodowania

Uchwala Komisji reparacyjnej w sprawie odszkodowań niemieckich doszła do wiadomości Berlina w południe dnia 22 bm. Jak wiadomo, Komisja reparacyjna uchwaliła jednomyślnie, że Niemcy tytułem odszkodowań mają zapłacić 720 milionów marek w złocie świadczeniemi rzeczowymi za rok 1922. Wliczone są tutaj nie tylko odszkodowania, lecz także koszty okupacji wojskowej.

Zaproszenia Komisji reparacyjnej, ażeby rząd niemiecki przedłożył parlamentowi dodatkowy projekt podatków na kwotę 60 miliardów niemieckich marek papierowych, wywołało w Berlinie, jak zapewniano tamtejże dzienniki, niezadowolone wrażenie, zwłaszcza wśród kręgów parlamentarnych i finansowych. W kręgach parlamentarnych podnoszono, że wobec tego żądania znany kompromis podatkowy pomiędzy rządem a stronnictwami stałby się bezprzedmiotowym. Co więcej — jak donoszą pisma berlińskie — wyłoniło się pytanie, czy gabinet Wirtha będzie mógł nadal uprawiać politykę wypełnienia zobowiązań wobec żądań koalicji, które nawet najbardziej ugodowe usposobienie Niemców uważa za niemożliwe do spełnienia. Na globezie uchwała Komisji reparacyjnej wywołała gwałtowną zwyżkę obcych dewiz. Kurs dolara do szedł do 307, a później spadł na 304½.

Jak donosi »Vossische Zeitung«, rząd niemiecki sądzi, że jest rzecz niemożliwa w krótkim czasie wypłacić projekt nowych podatków na sumę 60 miliardów marek i że naród niemiecki nie mógłby udźwignąć takiego ciężaru.

»Chicago Tribune« donosi w korespondencji z Londynu, że z powodu wymienionych żądań Komisji reparacyjnej grozi Niemcom bankructwo, po którym wierzyciele Niemiec nieby nie otrzymali. »Daily Chronicle«, organ Lloyd Georgea, podnosi, że żaden rząd niemiecki nie może zrobić się na warunki Komisji reparacyjnej. W doświadczeniu kurs narkii niemieckiej skutkiem żądań Komisji reparacyjnej — powiada wspomniany organ angielski — tak się obniżył, że rząd niemiecki musi o 50 procent drożej płać za dewizy obce, przeznaczone na niszczenie odszkodowań.

Prasa niemiecka daje wyraz nadziei, że mimo wszystko będzie można nawinąć rokowania z Komisją odszkodowań i uzyskać ulgi. W przeciwnym razie grozi Niemcy przesileniem gabinetowym, a nawet wywołaniem rewolucji.



TEATR »NOWOSCI«

Wtorek, 28 bm.: »Sperca«.  
Sroda, 29 bm.: »Sperca«.  
Czwartek, 30 bm.: »Sperca«.  
Piątek, 31 bm.: »Sperca«.

Z sali odczytowej

(PROFESOR DYBOSKI O SWOJEJ NIEWOLI W ROSJI).

Po raz drugi w krótkim stosunkowo okresie czasu zdarzyło się, że wielka sala »Starego Teatru« pomieszczyć nie mogła słuchaczy odczytów. Po Przyszłowskiemu przypadło to w udziale prof. drowi R. Dyboskiemu, który podzielił się z szerszym ogółem wrażeniami ze swej siedmioletniej niewoli w b. państwie carów.

Wzięty do niewoli nad Nidą w roku 1914, jako oficer austriacki, prof. Dyboski znalazł się w Moskwie, gdzie niebawem udało mu się uzyskać zwolnienie z obozu koncentracyjnego i prawo swobodnego poruszania się. Korzystając z tego, prelegent uczestniczył w zborniach polskich w Moskwie, urządzanych przez Lotnickiego i Zdzichowskiego, zapoznał się z ruchem polskim i już wówczas przyszedł do przekonania, że zarówno ks. Trubocki, jak Mitulow, nie myśleli o nieczym, jak tylko o wprężeniu Polaków do rywania rosyjskiego pod płaszczykiem ciastnej, mglistej autonomii. — Z Moskwy przeniesiony do Kazania i Wiłki, przychodził znowa do przekonania drogą obserwacji, że Rosja jest wielkim grobowiskiem. Wśród zmierzających losów niewoli odnajdywał prof. Dyboski w Kazaniu w bibliotece uniwersyteckiej zagarnięte z Wilna pamiątki i książki polskie, odnajdywał na ementazach grobowce polskich męczenników. Rzucono na Syberję, zetknął się i tam ze szeregami okazami wynajdów polskich z roku 1863, którzy już po większej części poczucie polskości zwracali.

Barczo ciekawy obraz znanych skądinąd wypraw i przeżyć, rozczuł prelegent, opisując służbę swoją w polskim wojsku na Syberji w dywizji pułk. Czamy i potwierdzając szczegóły o smutnej roli, jaką wobec nas odegrał Czesi, powiadcując świadomości i celowo w pamiętnym odwołaniu wojska polskiego na zatrzymanie. Z 57 pociągów, jakie jechały na wschód, tylko 15 dojechało, reszta przabijała się w beznadziejnej walce. — Z ogólnej cyfry 15.000 żołnierzy polskich, ocalało tylko 10.000.

Opis wrażeń z Rosji sowieckiej, wybuch rewolucji bolszewickiej, przeniesienie się jej na Syberję i na Daleki Wschód, dany prelegentowi sposobność do rzucaenia barwnej charakterystyki duszy rosyjskiej i psychologii przewartościowanego, który zwłocznie spala się własną nieudolnością, jak tego dowodzi kapitulacja na całej linii programu i zawrót do ustępu kapitalistycznego.

Na zakończenie zajmującego odczytu dał prelegent zajmującą charakterystykę świata ogryzycznego Rosji, Tatarów, Japończyków, Chińczyków, oraz typów z misji amerykańskich. W efektywnym zwrocie końcowym rzucał prof. Dyboski świetlany obraz przyszłości Polski, której na drodze rozwoju nie stanęły na przeszkodzie kataklizmy tej milary, jak to, co przeżył musiała Rosja.

Ze sportu

CRACOVIA—SLAVIA 4:3 (1:2 i 1:3 0:1). W sobotę i niedzielę rozgrywała Cracovia zawody w piłkę nożną z bernejską Slavią. Drużyna ta nie po raz pierwszy bawiła w Krakowie. Starsi sportsmeni pamiętają ją z przed lat 12-tu, kiedy w spotkaniu z Cracovią odniosła porażkę w stosunku 8:2. Obecnie, dzięki zasileniu drużyny zawodowcami praslini, Slavia wybiła się na czoło przewijających drużyn czeskich. Nie jest ona jednakowoż identyczną ze Slavią praską, której nawet barwę nosi z nieznaczną różnicą: odmiennego koloru gwiazdki na piersiach. Dzisiejsza Slavia bernejska jest drużyną silną i dobrze zgraoną. Graze fizycznie rozwinięci, robią wrażenie imponujące. Posiadają oni zalety wszystkich drużyn czeskich: szybki bieg, podawanie krótkie, przyziemne, błyskawiczna orientacja, strzały silne, niezawodne, pod bramką nadzwyczaj groźni dla przeciwnika. Cracovia przeciwstawiła im łagodniejszą kombinację i lepsze wyszkolenie techniczne, zato nie była w stanie dorównać ich przewagi fizycznej.

W sobotę wystąpiła Cracovia bez pp. Cikówskiego, Synowca i Koguta, w brance był p. Pociel. Zaraz po rozpoczęciu Czesi rozwinęli błyskawiczne tempo, na co Cracovia, mimo osłabionego składu, odpowiedziała podobnie. Ataki energiczne prowadzone były tak z jednej, jak i z drugiej strony. Do paury gra drużyn równorzędnych. — Pierwszą bramkę, którą goście zdobyli, zdobyła Cracovia wyrównała w 12 m. przed pauzą, na co odpowiedział ze strony Slavii był zdobywiec bramki w minutę później. Po pauzie inicyjatywa przeszła zupełnie w ręce Cracovii, której atak stał obłąkał bramkę przeciwnika. W minutę, po wyrównaniu przez Cracovię drugiej bramki, zdobywa Slavia trzeciego gola. Dopiero w 37 i 40 minucie zdobywa Cracovia wyrównanie i punkt, decydujący o jej zwycięstwie. W Cracovii debiurami byli pp. Spierling, Kaluza, Kotapka i Zimowski, oraz znakomita dwójka Styczeń i Gintel, która przez całą czas gry w szachu utrzymywała groźną rolę ataku napadu Slavii wraz z jej międzywarowym Mazalem. Lewa pomoc po pauzie wcale stannie zastępowała p. Synowca. P. Fryc, dążąc do tworzenia pozycji spalonych, stale gubił się na środku boiska, odsłaniając w ten sposób własną flankę. System jednobackowy polega na tym, by stworzyć pozycję spaloną i już cofać się na swoje miejsce, nie zapędzając się w chaos walki na środku boiska. Ze Slavii szczególną uwagę zwracał na siebie lewy łącznik i prawe skrzydło, oraz znakomity bramkarz. Sędzia, p. Ziemiański, bieganiem nie mógł nadążyć za szybkością tempa gry, zaledwie niejedną rzecz przeczł.

W niedzielę wystąpiła Cracovia w komplecie. W brance znajdował się p. Palik. Cracovia rozpoczęła gwałtowny nacisk na bramkę gości. Goście, zaszkoceni brawurą Cracovii, skupili się do obrony, a napad ich stał prawie bez nadziei. — Niestety, wszystkie ataki Cracovii kończyły się — blunderferami. Nie została nawet wyzyskana rzut karny, którego p. Kotapka przeczł. Mniej więcej po dwudziestu minutach na chwil kilka do głosu przyszła Slavia, której w pewnym momencie, z przypadkowej winy Gintla, Synowca i Zimowskiego, udało się strzelić pierwszą bramkę. Próby Cracovii wyrównania goli spękały na

nierzem. Krótko przed pauzą gra była otwarta. Po pauzie sytuacja podobna: atakuje Cracovia, której przewaga przez cały czas gry była widoczna. I kombinacją i techniką górowała Cracovia, taktycznie, to znaczy obstawianiem graczy i ustawianiem się górowała nieco Slavia. Slavia górowała fakcie celnością i pewnością strzałów, podczas gdy słabo i niepewno strzały napadu Cracovii łatwym stawały się lupem bramkarza Slavii. Ze wszystkich strzałów, oddanych w drugi dzień zawodów, przynajmniej 80 procent przypada na atak Cracovii. Po uzyskaniu przez Cracovię remisowego gola, udało się gościom zdobyć jeszcze punkt drugi i trzeci. Zażarte końcówce ataki Cracovii pozostały znowu bez skutku. W Cracovii wyróżnili się pp.: Spierling, Kaluza, Kotapka pomoc i Gintel. P. Kogutowi brak nadal precyzyjnych strzałów, p. Zarowski często niepotrzebnie zapędzał się aż pod bramkę swoją, pozostawiając bez zarzutu. P. Fryc znowu gubił się na środku boiska. Na odsłanianiu w ten sposób flankę Cracovii Czesi skierowali wszystkie swoje wysiłki i tonu też zawładnąć należy, że zdobyli dalsze dwie bramki. — Sędziówką p. Fischer dobrze.

MAKKAŁI I JUTRZENKA, które na ubiegłe dwa dni świat wyjechał między, pierwsza do Morawskiej Ostrawy i Cieszyna, druga do Łodzi dla rozegrania tam zawodów, w ostatniej chwili otrzymały odwołanie wyjazdu na zawody z powodu złego stanu boisk.

Z Rady m. Krakowa

Kraków, 28 marca.

Wczorajsze posiedzenie Rady miasta otworzył prezydent Federowicz przemówieniem, poświęconem osobie nowego papieża, papieża Polaka. W listomem zawiadomieniu Radę o zamiarze przesłania na ręce mianowanego papieża w Warszawie wyrazów hołdu i wysokić czci dla Ojca św. od m. Krakowa z zapewnieniem świątobliwego przywiązania. Radę wysłuchała przemówienia powstawszy z miejsca i przyjęła je przez aplaudację do wiadomości.

Następnie prezydent wzmiankowany o rażąco-fakcie połączenia Ziemi wileńskiej z Polską, postawił wniosek, by Rada m. ponownie za przetrzymanie prezydenta miasta o przyjazd delegacji wileńskiej do Krakowa oraz upoważniła prezydium m. wspólnie z konwentem senatorów do utworzenia komisji z 3-letnią Radą miejską, celem przygotowania programu przyjęcia i ustalenia terminu przyjazdu delegacji wileńskiej, oraz do pozyskania koniecznych wydatków z przyjęciem pożyczki.

Rada wysłuchała przemówienia powstawszy z miejsca i uchwaliła wniosek przez aplaudację.

SPRAWA JAWORZYNY

Przed przystąpieniem do porządku dziennego zabierał głos r. m. Kuźniar i omówił sprawę Jaworzyny, zgłosił imieniem wszystkich klubów sportowych wniosek nagły, domagający się zwrotu ziemie liczącej 1000 morgów w powiecie Krakowski, którą w 1918 roku wzięto w posiadanie. Wniosek ten, który w Radzie m. uznaje się za ważny, wnoszący wniosek o zwrot ziemie Jaworzyny Spiskiej, zwraca się do Sejmu z żądaniem, aby nie zatwierdził traktatu czesko-polskiego tak długo, dopóki wszystkie sprawy pomysłowe zwłaczliwe nie zostaną uprzątnięte. Rada postąpiła jednakże tak, by w Sejmie sprawę tę jako najgłośniejszą poparła.

O LICZBĘ MANDATÓW Z MIAST.

Wniosek powyższy uchwalono przez aplaudację, poczem imieniem przewodniczącego referował radca mag. dr. Przeworski wniosek nagły, domagający się zwrotu ziemie liczącej 1000 morgów w powiecie Krakowski, którą w 1918 roku wzięto w posiadanie. Wniosek ten, który w Radzie m. uznaje się za ważny, wnoszący wniosek o zwrot ziemie Jaworzyny Spiskiej, zwraca się do Sejmu z żądaniem, aby nie zatwierdził traktatu czesko-polskiego tak długo, dopóki wszystkie sprawy pomysłowe zwłaczliwe nie zostaną uprzątnięte. Rada postąpiła jednakże tak, by w Sejmie sprawę tę jako najgłośniejszą poparła.

Najd. wnioskiem tym wywodziła się długa dyskusja, w której zabierali głos radcy: Hacıek, Rymar, Kosciubadzki, Kasprzycki, Tabaczynski, Adelman i Bobrowski, poczem wniosek uchwalono z poprawką wiceprz. Bobrowskiego, by w razie niemożności powiększenia liczby mandatów miejskich, rozważono ewentualne wyłączenie do okręgu m. Krakowa sąsiednich powiatów wiejskich.

Po przystąpieniu do porządku dziennego sprawę

POLĄCZENIA KOLEJOWEGO KRAKOWA Z G. SŁĄSKIEM

referował imieniem odnośnych sekcji r. m. Potoczka, wysuwając w postawionym wniosku szereg postulatów, z którymi ma się magistralę zwrócić w stosownym memorandum do rządu oraz typować postów krakowskich na Sejm i poparcie. Uznając nagłą konieczność natychmiastowego połączenia kolejowego G. Śląska z resztą państwa polskiego i odpowiedzialny rozbiudowy sąsiednich dróg kolejowych, domaga się wniosek między innymi ustalenia projektu rozbiudowy kolejowego węzła krakowskiego przy uwzględnieniu ustalenia projektów łączących się z kanonem spalwanym pod Krakowem, dając przystąpienia do rozbiudowy linii tramwajowych z Krakowa do śródmieścia trzech Zagłębi węglo-wych, rozszerzenia zakresu działania starostwa górniczego w Krakowie na Zagłębie dąbrowskie, podlegające dotąd ministerstwu handlu itd. Po wyczerpującym, rzeczowym i zajmującym nakończonym referacie r. Potoczka, zabierali głos w tej sprawie radcy: Peros, Kasprzycki, Adelman, Majwald, Kuźniar, Epstein i Liebling (zadający zniesienia wiaz pasportowych do podróży na G. Śląsk), poczem wniosek z uzupełnieniem mówów uchwalono.

Z powodu spóźnionej pory resztę porządku dziennego odroczone do następnego posiedzenia.

Traktat Polski z państwami bałtyckimi

Warszawa, 27 marca (PAT). Układ polityczny między Estonją, Finlandją, Lotwą i Polską. Ministrowie spraw zagranicznych, a mianowicie: J. E. Antoni-Piip, minister spraw zagranicznych republiki estońskiej, J. E. Rudolf Holsti, minister spraw zagr. republiki fińskiej, J. E. Zygfryd Mejerowicz, prezydent Rady ministrów i minister spraw zagranicznych republiki lotewskiej, J. E. Konstanty Skimunt, minister spraw zagranicznych Rzeczypospolitej polskiej, zebrałszy się na konferencję w Warszawie w dniu 13 marca 1922 r. na skutek zaproszenia rządu polskiego i zgodzie z decyzją konferencji w Hef-

singforsie z dnia 29 lipca 1921 roku zgodzili się na następujące postanowienia:

I. Rządy reprezentowane na konferencji warszawskiej potwierdzają wzajemnie istnienie traktatów pokoju, które zakończyły stan wojny w dniu 2 lutego 1920 r. pomiędzy Estonją a Rosją, w dniu 11 sierpnia 1920 r. pomiędzy Lotwą a Rosją, w dniu 14 października 1920 r. pomiędzy Finlandją a Rosją, i w dniu 18 marca 1921 r. między Polską z jednej a Rosją, Białorusią i Ukrainą z drugiej strony.

II. Rządy reprezentowane na konferencji zobowiązują się nie zawierać żadnych układów, które byłyby wymierzone w sposób bezpośredni albo pośredni przeciw jednemu z ich państw.

III. W celu zupełnego wyjaśnienia stosunków, wzajemnych i zapewnienia im szczerości, każdy z rządów reprezentowanych na konferencji warszawskiej będzie obowiązany bezwzględnie podać do wiadomości trzech rządów pozostałych tekst traktatów, które zawarł z jednym lub kilkoma państwami trzecimi.

IV. Rządy reprezentowane na konferencji zobowiązują się rozpocząć w jak najkrótszym czasie rokowania celem zawarcia ze sobą traktatów i konwencji administracyjnych i gospodarczych, których dotąd braknie, a w szczególności traktatów handlowych i konwencji konsularnych, awaryjnych i ekstradycyjnych.

V. Państwa, w których znajdują się mniejszości narodowe, należące do rasy liczebnie przeważającej w jednym z pozostałych państw, umawiają się zagwarantować tym mniejszościom wszelkie prawa i wolności zapewniające im zachowanie i swobodny rozwój ich narodowej organizacji kulturalnych.

VI. Rządy postanawiają wspólnie załatwić wyłącznie za pomocą środków pokojowych wszelkie spory i zatargi, wynikłe między ich państwami. We wszystkich sprawach większej wagi przekazywać będą spór do polubownego załatwienia wybranym z w pełni zgodą państw zainteresowanych specjalnym sądem rozjemczym albo Trybunałowi Sprawiedliwości między narodowej w myśl paktu Ligi Narodów.

VII. Państwa reprezentowane na konferencji warszawskiej oświadczają, że jeżeli jedno z nich będzie napadnięte bez dania do tego powodu, zachowają one postawę zyciową w stosunku do państwa napadniętego i natychmiast porozumieją się z sobą co do środków, które trzeba będzie przedsięwziąć.

VIII. Układ niniejszy zawiera się na lat 5, licząc od dnia złożenia ostatniej ratyfikacji. Będzie on przedłużany milcząco z roku na rok z prawem wypowiedzenia na 6 miesięcy naprzód.

IX. Układ niniejszy będzie ratyfikowany i dokumenty ratyfikacyjne złożone w ministerstwie spraw zagranicznych w Warszawie.

Sporządzono w Warszawie w czterech egzemplarzach dnia 17 marca 1922 roku. — Podpisani: Skimunt, Piip, Holsti, Meyerowicz.

ROZEM GRECKO-TURECKI

Ateny, 27 marca. W tutejszych sferach międzynarodowych panuje przekonanie, że Grecja przyjmie propozycję zawieszenia broni, ale z zastrzeżeniem co do strefy neutralnej i punktów strategicznych.

RATYFIKACJA UKŁADU O PACYFIK

Paryż, 27 marca. Senat Stanów Zjednoczonych ratyfikował traktat czworopartyński w sprawie Oceanu Spokojnego 67 głosami przeciwko 27.

O przewidywaniu śmierci Lenina

Paryż, 27 marca. (PAT). Wedle ostatnich wiadomości z Kopenhagi, stan Lenina się pogorszył tak dalece, że należy oczekiwać jego bliższej śmierci. Wszyscy przywódcy komunistyczni, którzy obecnie przebywają w Niemczech, zostali nagle odwołani do Moskwy.

Dział ekonomiczny

\* Z RYNKU TOWAROWEGO. Większe fabryki maszyn i narzędzi rolniczych w kraju podwyższyły ich ceny w bieżącym miesiącu o 5 procent, w porównaniu z cenami z listopada 1921 r. Złoty (sznecel) nowolowe podrożały o 20 fen. na 1 kg. Wapno niegaszone w kawałkach stało się powtórnie, również cement portlandzki. Ceny papieru podrożały o 10 procent.

\* WYSTAWA WYROBÓW LUDOWYCH W ZAKOPANEM. W ciągu lipca b. r. odbył się na w Zakopanem wystawa wyrobów ludowych na drzewie. Komitę, na którego czele stoi ks. Machaj, zamierza w ten sposób dać przegląd przemysłu domowego orawskiego i zapoznać z nim szerszą publiczność Polski. Dla wystawców wyznaczono sześć nagród z funduszu, ofiarowanego na ten cel przez premiera Piłsudskiego. Komitę zamierza urządzić podobną wystawę ludowych wyrobów spiskich.

\* ZAMKNIĘCIE II. TARGU W POZNANIU odbyło się wczoraj według ustalonego programu. STRAJK W FIRMI »PREMIER«. Donoszą z Borsławia: Strajk w firmie »Premier« trwa w dalszym ciągu. Za pośrednictwem starosty drohobyckiego Hawra i komisarza górniczego Marlewicza oświadczyli robotnicy, że zgadzają się na zawieszenie zatargu drogą sądu polubownego, o ile lada pracodawców złożą uroczyście przyrzeczenie, że wszelkie następane zatargi między pracą a kapitałem będzie oddawał sądowi polubowemu. Pracodawcy pracodawcy na warunek ten nie zgodzili się, strajk trwa dalej. Związki zawodowe od dzisiaj zaczęły wypłacać strajkującym zapomogi. Ogólnie przewidują, że strajk przeciągnie się jeszcze przez długi czas.

\* POPRAWA NA ŚWIATOWYCH RYNKACH ZDROŻOWYCH. Światowe rynki zbożowe zwróciły w ostatnim czasie bieżącą uwagę ekonomistów, którzy z niepokojem śledzili ciągły wzrost cen zboża, grożący nową falą ogólnej drożyzny, która mogła wywołać poważne wstrząśnienie gospodarcze niemal we wszystkich krajach. Zwykle cen tłaomaczone, jak już pisaliśmy, faktem, że z powodu suszy, jaka na całym świecie panowała ulęgłej jesienią, znaczne obszary nie były w swoim czasie obsiane w wielu krajach Europy oraz ostabiali mrozami, które miały przeważnie uszkodzić a nawet pozniszczyć oziminy. W ostatnich jednak dniach nastąpiło pewne uspokojenie i choć niema jeszcze formalnego spadku cen, to jednak tendencja zwykłowa ustąpiła;

przewidywano wahań cen, na razie, co prawda, niewielkiego. w Nowym Jorku 3 centy na bushlu, w Liverpoolu 1 do 1 i pół szylinga na kwarterze. Pokazalo się bowiem, że uszkodzenia przez mrozy nie są tak wielkie, jak początkowo sądzono, oraz, że ciepła pogoda i obfite deszcze, jakie na północnej półkuli spadły, niezmiernie dodatnio wpływają na stan ozimni. Pociągającą była również wiadomość, że na podniesienie się cen częściowo wpłynęły i zakupy kwalifikowanej pszenicy jarej i jarego żyta, jakich rolnicy Europy i Ameryki północnej dokonali, aby obsiać arcyły ozime, czy to uszkodzone przez mroz, czy też nieobrobione jesienią z powodu wspomnianej suszy. Jest więc nadzieja, że przy sprzyjającej wiosnie, w przyszłym sezonie braku chłoba na świecie nie będzie.

\* WYSTAWA W TURYNIE. W kwietniu i maju b. r. odbędzie się w Turynie wystawa nowoczesnego przemysłu budowlanego. Prospekt wystawy jest do przejżenia w biurze Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie, ulica Długa 1.

Wiadomości giełdowe

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Na rynku dewizowym usposobienie słabsze. Przekazami na Berlin robiono bez zmiany, na Wiedeń cokolwiek słabiej, na Pragę o 3/4 punktu słabiej. Dolar szacowano o 50 punktów niżej, funty szter. o 200. Dział papierów przemysłowych nie wykazuje poprawy. Zaledwie sześć gatunków było przedmiotem ułecznych transakcyj po kursie utrzymanym lub nieco słabszym. Z akcyj handlowych w ołotach »P. T. H.« »Impex« i »Polski Glob« bez zmiany, bankowe i papiery procentowe bez ruchu.

Cedula kursowa giełdy krakowskiej z dnia 27 marca 1922

	ofiar.	żad.
Polski Bank Przemysłowy	600/-	700/-
Bank Hipoteczny	850/-	900/-
Bank Międzynarodowy	650/-	700/-
Ziemski Bank Kredytowy	625/-	675/-
Powz. Bank Kredytowy	550/-	600/-
Ake. Bank Związkowy	650/-	700/-
Bank ziem. dla kresów Łańcut	800/-	900/-
Bank Kredytowy w Warszawie	900/-	920/-
Polskie Tow. handlowe	625/-	675/-
Transakcja		
Handl. Spółka ake. »Impex«	225/-	275/-
Transakcja		
»Polski Glob«	650/-	750/-
Transakcja		
Zęgluga Polska Zieloniewski	800/-	850/-
Transakcja		
4800/-	5100/-	
Transakcja		
H. Cegielski, fabr. maszyn Poznań	2400/-	2600/-
Transakcja		
2475/-		
Warsz. Ska ake. bud. parow.	1400/-	1500/-
Transakcja		
1450/-		
»Trzebinia« fab. masz. i narz. roln.	1900/-	2100/-
Transakcja		
2000/-		
Zakłady amun. »Pocisk«	800/-	900/-
Transakcja		
850/-		
»Automotor« fabryka samoch.	1000/-	1100/-
Fabr. Portland-Cementu Szezakowa	17000/-	18000/-
Górka« fabryka cementu	6800/-	7100/-
Śleszkie zakłady gornicze	6400/-	6700/-
»Teppac« Tow. dla przetrz. góm.	2100/-	2300/-
Polska Nafta	5200/-	5500/-
»Ulko« I-III	1000/-	1200/-
»Pocisk« powoz. zakł. bud.	4700/-	4900/-
Fabr. przetw. tuszcz. w Trzebinii	2400/-	2600/-
»Krusus« zjedn. fab. przetw. wysk.	3150/-	3350/-
Fabr. i raf. cukru w Chodorowie	3200/-	3500/-
Transakcja		

Waluty i dewizy

	Kup.	sprz.	czek
Dolary St. Zjedn.	3500/-	4100/-	3800/-
Franki francuskie	350/-	365/-	360/-
Transakcja			
377/-			
Funty szterlingi	17000/-	18000/-	17000/-
Marki niemieckie	12/-	12'50	12/-
Transakcja			
12'40	12'42'50		
Korony austr.	0'52	0'56	0'52
Transakcja			
0'54'50	0'54'50		
Korony czeskie	70/-	72/-	71'50
Transakcja			
72'25	72'50		

GIEŁDA WARSZAWSKA. (27 marca). 4 1/2% Tow. kred. ziem. za 100 rubl. trans. 285-289, sprzedaż 291, kupno 285, za 100 marek trans. 63-64'5, sprzedaż 64, kupno 61, 5% Warszawy sprzedaż 345, kupno 353, Akcje: Bank dyskontowy 38'5, Bank Kredytowy w Warszawie 1-5 emija 31'50-32'50, 6 emija 30'00-31'00, Bank zachodni 22'00-21'00, Bank ziem. polski 16'50, Bank Związkowy spółek zarobk. w Poznaniu 21'00, Warsz. Tow. fabryk cukru 20'050-30'000, Brzozyński przemysł i handel 16'5, Warsz. Tow. kopala węgla i zakł. hutn. 22'50'9, Lipop-Rau-Loewenstein 37'50-37'5, Ostrowieckie zakłady 30'00-31'75-82'50, Rudzki i Ska 25'00-26'00-25'70, Starachowice 56'75-58'50, Zakład amunicyjny Pocisk 9'00, Borskowsk 13'50, Warsz. Tow. transportu i żegluga 18'00, Polska nafta 21'75.

Waluty: Dolary St. Zjedn. trans. 4015-3990, sprzedaż 4000, kupno 3975, Czeki: Belgia 342'50, Berlin trans. 12'30-12'40-12'25, sprzedaż 12'45, kupno 12'45, Londyn trans. 17'550-17'525-17'575, sprzedaż 17'570, kupno 17'475, Nowy Jork trans. 4060-4050, sprzedaż 4025, kupno 3985, Paryż trans. 870-864-363'50, sprzeż 869'25, kupno 868'25, Praga trans. 72'25-73-72'50, sprzeż 73-74, Szwajcaria trans. 805-803, sprzeż 807, kupno 799, Wiedeń trans. 55'75-54, sprzedaż 54'80, kupno 53'50.

GIEŁDA SZWAJCARSKA. (27 marca). Berlin 1'55, Holandia 104'40, Nowy Jork 51'4, Londyn 22'55, Paryż 46'37, Moskwa 23'22, Burskels 43'40, Kopenhaga 108'75, Sztokholm 136, Charystan 92'50, Madryt 89'25, Buenos Aires 187, Praga 9'25, Budapeszt 0'58, Zagreb 160, Warszawa 0'13, Wiedeń 0'07, austr. stempl. 0'07.

CZARNA GIEŁDA W WARSZAWIE. W Warszawie telefonują nam: Na czarnej giełdzie w dalszym ciągu dąbia spadek obcych walut. Dolary 4000, marki niemieckie 13'20, franki francuskie 370, funty szterlingi 17'800, 100 rubli złotych 202'000 mk.

CZARNA GIEŁDA WE LWOWIE. Ze Lwowa telefonują nam: Na czarnej giełdzie płacomo: dolary 4080-4050, marki niemieckie 15'20-18'30, korony czeskie 69-70, franki szwajcarskie 700-790, franki francuskie 355-365 nk.

MARKA POLSKA W BUDAPESZCIE. (27 marca). W oficjalnym handlu walut notowano wczoraj w Budapeszcie markę polską 19'50-20'60.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI NAKŁADEM WYDAWNICTWA »NOWEJ REFORMY« Spółka z ogr. odp.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji)

TECHNIK

Z długoletnią praktyką, jako kierownik w hutach szkła w Czechach, chciałby w kraju objąć kierownictwo już istniejących hut, względnie budowy takichże. — Zgłoszenia pod: »szkło tafelowe i drobne« przyjmują Administracja »Nowej Reformy«. 1700 3

POSZUKUJĘ natychmiast 2 lub 3 gatunkowego tartaku w dobrym stanie. — Zgłoszenia pod »Tartak« biuro ogłoszeń Hupezyca, ulica Jagiellońska 1. 1706 2

PLATYNE, BRYLANTY, ZĘBY SZTUCZNE, oraz WSZELKA BIŻUTERJĘ kupuje po najwyższych cenach MELCER, UL. SŁAWKOWSKA L. 16. 1576

WPISY NA WIECZORNY KURS HANDLOWY W SZKOLE »HERMES« JANA PILCHA W KRAKOWIE, ULICA FLOJRAŃSKA L. 39, przyjmują do udzielenia od 5 kwietnia. Tamże SZKOŁA PISANIA NA MASZYNACH wszelkich systemów. — Naukę rozpocząć można dowolnie. 1629 7

Abażury gotowe i na zamów. Klosze poleca najtaniej WYTWÓRNIA Lamp elektr. biurowe, biurkowe, na szafki, salony i wiszące inż. A. Jastrzębski, Siczowska 53 (n. kawiarznią).

AKCJE

i inne papiery bankowo-handlowe sposobem drukarskim i litograficznym wraz z numeracją wykonywują w najkrótszych terminach

Zakłady Graficzne Eug. i dra Kaz. Koziński w Krakowie, ulica Karmelicka L. 16 Telefonu Nr 315

Od artysty - malarza nabeđe domek z urządzeniem, na pierzejach lub w okolicy Krakowa. Zgłoszenia do Biura Jan Ropski, Szewska 5. 1623

**Poszukuje się** biegłej stenotypistki polsko-niemieckiej. Reflektuje się tylko na pierwszorzędna siła. Oznajomione z bachalterją mają pierwszeństwo. Silberstein i Holzer, Kraków, ul. św. Krzyża 5. 1673 1 3

**Marmolady**  
czysto jabłecznej, niebarwionej, zgotowanej twardo na złotym cukrze, becznika czterech kilo netto 1750 mkp., skrzynekka dziesięć kilo netto 4000 mkp., dostawa opłatnie do każdej miejscowości pocztowej **Parowa fabryka Stanisław Gurgul, Jarosław.** 1691 1 3

**Podszeewki**  
jedwabne i kłoty dobrego gatunku w różnych kolorach, poleca firma **PINKAS FEUER** Kraków, Mikołajska 1. 1665 1 2

Poszukuję nauczycielki języka francuskiego na 3 lekcje tygodniowo. R. Kanarek, ul. Karłowicka 9, III p. 1701

**Rozdzielnice**  
(płytki do elektryki, Snałtplättchen), z prawdziwego lub sztucznego marmuru, do nabycia. **Hochstift i Sp.** Kraków, ul. Starowisłna 16. 1697 1 4

**2 lokomotywy**  
stojące w Bydgoszczy, zreparowane i zdadne do użytku, jedna 40 HP, 600 mm toru, druga 90 HP, 750/760 mm toru, kosztownie do dostarczenia. Zapytania: Smoschewer i Ska, Tow. z ogr. por., Bydgoszcz. 1699 1 2

**Monter młynowy, fachowiec,** urządza młyny automatycznie i półautomatycznie, oraz wykonuje wszelkie roboty młynskie, cylindry, elewatory, wiatniki, przyrządy do kamieni. Stas Antoni, Przeręczalski 20, p. Zwierzyniec (ad Kraków). 1665 4 4

**Podporucznik, żonaty, bezdzietny,** poszukuje mieszkania z 1 lub 2 pokojami z kuchnią. — Czynsz według umowy. — Zgłoszenia pod „Podporucznik P. R.” przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 1631 2 2

**Stanisław Baran,** magazyn instrumentów lekarskich, organizuje obecnie swoje przedsiębiorstwo i otwiera od 1 kwietnia 1922 r. we Lwowie, przy ul. Akademickiej 26. 1609 7 0

**PIECZANKI**  
różnego rodzaju wykonywane  
A. FISCHBACH  
KRAKÓW  
GRODZKA 50  
1613 0

**Udziałem** lekcyj gry na skrzypcach i na fortepianie. Aleja Mickiewicza 55. 1440 3 4

**Sukiernik, obeznany z wypiekami** andrutów i wafli, poszukwany. Zgłoszenia pod „Sukiernik” przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 1616 3 3

**Ładny pałacyk z komfortem,** ogrodem dużym, sprzedaje Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1594 2 2

**Wozy**  
z dębowego i jasionowego materiału, pojedynczo koła, ul. Dądana, taczki, krzesła składane i t. p. wyroby z drzewa. poleca parowa fabryka Dziubiński i Ska, Truszwice, p. Nizankowice. 1495 5 5

**Wynajmuję kamienicę na biuro** i mieszkania oddamy przy ul. Gołęziej II i III p., Pijarskiej, Garnarskiej III i IV p., Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmuje od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1602 3 3

**Lokomotywy**  
parowa około 25 HP, w najlepszym stanie, okazujecie loco składają Lwów do sprzedania. „PION”, Lwów, ul. Lwowska 48, telefon 476. 1547 3 3

**LOKALU**  
na pracownię około 150 m<sup>2</sup> poszukuje się do kupna lub dzierżawy. 1684 1 3  
Zgłoszenia pod „Sas” do Biura ogłoszeń „PRASA”, Kraków, ulica Karmelicka L. 16.

**KRYSTALINA**  
goi popękane ręce, usuwa czerwoność rąk, nadaje białość i aksamitną miękkość.  
WSZĘDZIE DO NABYCIA!  
1601 7 0

DLA WYBREDNYCH PALACZY  
**El Gazi**  
TUTKI DO PAPIEROSÓW  
(z impregnowaną watą)  
POLECA FABRYKA  
**STANISŁAWA PAGACZA I SP.**  
w KRAKOWIE.  
Poniżej: Powstał hino reklamę PRASA, Karmelicka 16. 1621 3 3

**Pszczelarze, ogrodnicy, miodosytnicy, kupcy i fabrykanci**  
produktów pszczelnych i pokrewnych  
anonsujecie się w jednym ilustrowanym miesięczniku pszczelnim:  
**„BARTNIK POSTĘPOWY”.**  
Adres administracji: Lwów, ul. Kopernika 20. 1690 1 5  
Redakcja „Bartnika Postępowego”.

Pierwsza w Polsce Fabryka Gumy  
TOW. AKC.  
**PNEUMATYK**  
FABRYKA WYROBÓW GUMOWYCH  
W POZNANIU  
FRANKUSKA BATAKZA 22.  
TEL. 23-04.  
567 9 26

**CERATY**  
na meble, chodniki i lakiery ceratowe  
**UBRANIA MĘSKIE I RAGLANY**  
**OBUIE MĘSKIE I DAMSKIE**  
z dawnego zakupu, wysprzedaje, dopóki zapas starczy, po cenach fabrycznych:  
**SZATNIA APROWIZACJI MIAST**  
Spółka z ogr. odp.  
KRAKÓW, PAŁAC SPISKI. 1647 2 8

Mówię wam, że to nie do uwierzenia, ile się oszczędza i jak się dobrze udają potrawy, jeżeli się gotuje tylko z **KUNEROLEM** najczystszych, roślinnym tłuszczem do potraw.  
Zastępstwo: Firma Maurycy Vorzlimmer, Kraków. 1174

**MOTORU ROPNEGO**  
pierwszorzędny fabrykatu, leżącego, 35 HP, dostarczy tania ze składów „PION”, Lwów, ul. Lwowska 48, telefon 476.  
**MOTOR ROPNY** 1692 1 3  
stojący, 2-cylindrowy, 50 HP. okazujecie sprzedaż ze składów „PION”, Lwów, ul. Lwowska 48, telefon 476.

**Magistrat miasta Lublina**  
wydzierżawi na warunkach ulgowych  
**TEATR MIEJSKI**  
na przeciąg 2 do 3 lat. Oferent przedsiębiorca winien wykazać się kwalifikacjami do samodzielnego prowadzenia sceny (dramat, komedia, farsa i zw. wodewil). Wyczerpujące oferty składacie należy do dnia 10-go kwietnia b. r. 1689 1 3

**NASIONA WARZYWNE** : **DRZEWKA OWOCOWE PIENNE**  
**NASIONA KWIATOWE** : **DRZEWKA OWOCOWE KARŁOWE**  
**NASIONA ROLNE** : **DRZEWKA I KRZEWY OZDOBNE**  
pierwszorzędnej proweniencji : najlepszej jakości 1191 4 4  
POLECA NA SEZON WIOSENNY  
SKŁAD NASION: ul. Radziwiłłowska 19, Telefon 364  
**„POMONA”** Spółka z por. ogr. W KRAKOWIE  
Prosimy żądać cennika nasion. Ceny drzew na żądanie listownie. SZKÓLKI: ul. Warszawska L. 75 (za rogatką Warszawską)

**Skład kolder K. Sulikowskiego**  
Kraków, ul. Grodzka L. 59  
poleca: koldry w wielkim wyborze, oraz wykonuje wszelkie zamówienia. 1261 7 0

**LOKOMOBILE**  
przezożna, fabrykatu węgierskiego, około 40 HP., kompletna, tania sprzeda „PION”, Lwów, ul. Lwowska 48, telefon 476. 1549 3 3

**Na sezon wiosenny** poleca wielki wybór oryginalnych modeli sukien, płaszczy i kostjumów, jakoteż wykonuje takowe z materiałów własnych i dostarczonych magazyn **Heleny Löftholz, Kraków, ul. Grodzka 26.** 1579 3 10

**Duża makata anilyczna**  
obrazy, porcelana i dywan, 102 13 0  
z wolnej ręki, do sprzedania.  
**HALA LICYTACYJNA, KRAKÓW, BRACKA 6**

**Zakład tapicersko-dekoracyjny Franciszka Żaka**  
Kraków, plac Matejki L. 10  
przyjmuje wszelkie roboty w ten zakres wchodzące po cenach niskich. 1578 2 4

**OPTIMA**  
Pierwsza pomorska fabryka atramentu, tuszu, laku, gumy itd.  
Tow. z ogr. por. 1158 5 6  
Telef. 60 i 132 Świecie-Wiśła, Pomorza.  
Adres telegr.: Optima Świecie  
poleca po cenach konkurencyjnych:  
Atramenty wszelkiego rodzaju do pisania i do kopjowania, luźno i w opakowaniu, farbki do stempli, tusze niezmywalne, płynne gumy biurowe i kleje, atramenty litograficzne i hektograficzne, proszki do wszelkiego rodzaju atramentów, mase i płyty hektograficzne oraz laki do pieczętowania listów i papier do butelek.  
**Dzielnych zastępców na korzystnych warunkach poszukujemy!**  
**AUTOMOBIL**  
osobowy luksusowy, Torpedo, oryg. „Packard” 6 siedzniowy, 60 HP, 6 cylindrowy, prawie nowy, elektryczny starter, nadzwyczaj elegancji, reprezentacyjny, okazujecie sprzedaż „PION”, Lwów, Zamarzynów, ulica Lwowska 48, telefon 476 1548 3 3

**Bilans Banku Budowlanego S. A.**  
za CZAS  
od dnia 1 grudnia 1920 r. do dnia 31 grudnia 1921 r.

<b>Stan czynny:</b>	
Gotowizna w kasie	7.935.412-23
Pozostałość w P. K. K. P.	58.931.200-65
„ w P. K. O.	9.330.243-64
Monety zagraniczne	313-50
Papiery procentowe własne:	
a) 5% bilet skarbowe	58.243.559-40
b) papiery państwowe	18.994.000-00
c) akcje	8.924.700-00
Udziały Banku w przedsiębiorstwach	78.162.259-40
Weksele zdyktowane	34.866.800-00
Kuchunki otrzymanego kredytu	59.021.038-00
„ budowlane	5.034.788-50
Pożyczki terminowe	5.632.886-15
„ oblięacyjne	104.500.000-00
Korespondentów „Loro”	40.680.475-00
„ „Nostro”	37.658.087-10
Nieruchomości	9.901.847-00
Koszty handlowe	11.912.820-04
Różne rachunki	10.246.067-03
	464.884.846-24
<b>Stan bierny:</b>	
Kapitał zakładowy	60.000.000-00
zapasowy	3.973.177-00
Wkłady	316.378.619-18
Korespondentów „Loro”	8.991.844-58
„ „Nostro”	17.048.322-00
Redyktu	21.850.000-00
Oblięczenie Banku w oblię	21.080.000-00
Procenty i prowizje pobrane	24.383.113-39
na 1922 r.	663.778-64
Należności skarbowe	1.128.400-80
Fundusz na amortyzację oblięczy i zapłacone kuponów, płatnych dnia 1 lipca 1922 r.	338.611-55
Różne rachunki	7.051.580-65
	1668
	464.884.846-24

**ARTUR LORIE**  
KRAKÓW  
Starowisłna 19 Telefon Nr 1091  
poleca: tacek azbestowo-cementowy z domieszką prawdziwego azbestu, papę dachową, smole gazową, karbolitową, dachówki palone (karpiówkę, ciągnięną i tłoczoną), cement portlandzki, wapno skaliste budowlane i handlarzkie; gips: murarski, sztukatorski, alabastrowy i modelowy; cegły szamotowa, mączkę i glizak; rury cementowe i szteingutowe do kanalizacji, oraz wszelkie inne materiały budowlane po przystępnych cenach, z dostawą najeconomiczniejszą. 1216 4 4

**Kawiarńia z restauracją „Vierietie”**, 2 duże sale, 8 pokoi, 2 kuchnie, z całym urządzeniem, na Pomorzu, tania sprzeda Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1596 4 5

**Najwyższe ceny** za garderobę męską, rzywaną, w lepszym i gorszym stanie płaci Schmans, Kraków, ul. Szeroka 22. 1608 3 10

**Naprawia dzwunki, telefony, elektrykę** rufinowany elektryk. **T. ARMATYS** Kraków, ul. Zyblikiewicza 15, II p., ofic. 10214 6 6

**SZAFKA**  
inkr. gdańska, stolik z brązu w stylu empire, inkr. porcelanę w skórze, stolik mahon. antyk, empiry z bronzami, biurko mahon. darskie. 925 6 0

**Kone. sprzedaż Leopold. Machowska** Kraków, ulica św. Jana L. 16, I-sze piętro.

**Wspólników z poważnym kapitałem** poszukuje się we Lwowie, celem rozszerzenia:  
1) wytwórni zabawek walmianych (istnieje od 1912 roku robotnic 20);  
2) wytwórni półczyszniczej (o 6 maszynach); w Krakowie;  
3) wystawy wyrobów polskich (założonej w centrum miasta w 1906 r.);  
4) wytwórni ozdób na drzewko (istnieje od 1917 r.);  
5) wykończalni bieliźniarskiej (istnieje od 1917 r., maszyn 14).  
Informacji udziela się i przyjmuje zgłoszenia w Lidze Pomocy przemysłowej we Lwowie, ul. Pańska 11 do dnia 5-go kwietnia 1922 r. 1603 1 2

**Crème Miallor biały**  
nie tłuszczy, działa korzystnie na utrzymanie zdrowej skóry

**Przemysłowka**  
w jakości niedościgniona woda kolońska.

**Perfum Maryla i Miallor**  
mało widoczne, przylegające, silnie perfumowane, chronią twarz od skutków zmian temperatury

**Przemysłowka kwiatowa**  
w 6-ciu zapachach. Używa się, jako wody toaletowej i dodatku odświeżającego do wody.

**Lotion Miallor**  
powszechnie znany środek na porost włosów.

**Perfum Maryla**  
silny, trwały i słodki.

**Róża Polska**  
perfum polskiej dasy, naturalny zapach świeżej róży.

**Emaille Miallor**  
niezrównany środek, daje silny, długotrwały połysk, wzmacnia paznogie.

**Hezadont**  
pasta i alicel, chronią jamę ustną i zęby od zakażenia.

**WSZĘDZIE DO NABYCIA.** 1265 7 10  
**HENRYK ŻAK — Poznań**  
Fabryka perfum i kosmetyków.

**Do pielęgnowania** chorych i położnic w miejscu, jak i w okolicach, polecają się dobrze wyszkolone Siostry pielęgniarki.  
**Zakład Sióstr** 910 5 5  
Kraków—Podgórze, ulica Józefińska L. 29, I-sze piętro, Telefon 2044.

**Plug motorowy**  
„Excelsior”, 3-skiłowy, 45 HP, prawie nowy, tania dostarczy ze składów „PION”, Lwów, ul. Lwowska 48, telefon 476. 1546 3 3

Zgodnie z §§ 61 i 62 statutu Banku Budowlanego S. A. w dniu 20 kwietnia 1922 r. o godzinie 6-tej po południu w lokalu Banku w Warszawie, ulica Ś-to Krzyżka L. 30, I piętro, odbędzie się  
**Zwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonariuszy**  
z następującym porządkiem dziennym:  
1) Sprawozdanie Dyrekcji i komitetu rewizyjnego;  
2) Zatwierdzenie bilansu za okres sprawozdawczy do dnia 31 grudnia 1921 r., podział zysków oraz udzielenie abso-lutorjum Dyrekcji i Radzie nadzorczą;  
3) Przedstawienie i zatwierdzenie budżetu wydatków na rok 1922;  
4) Zatwierdzenie kooptowanych członków Rady;  
5) Wybory do władz (§§ 51 i 59 statutu);  
6) Wnioski Dyrekcji w sprawie zmiany statutu;  
7) Wolne wnioski.  
W myśl § 65 statutu, prawo głosu na Walnym Zgromadzeniu mają ci akcjonariusze, którzy przynajmniej w dniu 14 przed terminem Walnego Zgromadzenia złożyli udające im prawo głosowania akcje wraz z niezapadłymi kuponami w kasie Banku Budowlanego w Warszawie, ulica Ś-to Krzyżka 30, I piętro. 1694 7  
**Dyrekcja Banku Budowlanego Spółka akcyjna.**